2 / BOLETIM Nº 25 - 25 DE JUNHO DE 2019 - EXTRAORDINÁRIO 2ª PARTE

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 6105, DE 25 DE JUNHO DE 2019

O Pró Reitor de Pessoal , no uso de suas atribuições, que lhe confere ato normativo Portaria nº 956 de 09 de Fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União
nº 30 de 10/02/2017 e considerando o disposto em PORTARIA nº 6105 de 25/06/2019 resolve:

Resolve designar os servidores relacionados abaixo para trabalhar nos locais listados, em atividades que implicam em exposição indireta e direta com radiação ionizante.

Setor/Serviço/Laboratório/Departamento SIAPE Nome Cargo

CENABIO - Laboratório de Imageamento de Animais 2079385 Tula Celeste Wilmart Gonçalves Técnico de Laboratório
Serviço de Radioterapia 0377501 Suze Maria Costa de Oliveira Enfermeiro
Departamento de Clínica Odontológica 0375860 Paulo Garcia Nogueira Filho Cirurgião Dentista
Serviço de Cirurgia Oral 0366681 Wagner Hespanhol Cirurgião Dentista
Departamento de Ortodontia e Odontopediatria 0361614 Maria Barbara Carvalho Torres Guimaraes Cirurgião Dentista
IPPMG - Serviço de Apoio e Diagnóstico 1434933 Carlos Felipe Brentano Técnico em Radiologia
Faculdade de Odontologia - Serviço de Radiologia 0369289 Francisco Felicio dos Santos Técnico em Radiologia
HUCFF - Serviço de Enfermagem do Centro Cirúrgico 1665185 Edson da Costa Auxiliar de Enfermagem
Cenabio - Laboratório de Imageamento de Animais 1922466 Paulo Henrique Rosado de Castro Professor do Magistério Superior
Laboratório de Bioquímica Celular 0360872 Sebastião Costa Técnico de Laboratório
HUCFF - Serviço de Medicina Nuclear 1316409 Jader Cunha de Azevedo Médico
HUCFF - Centro de Tratamento Intensivo 1921264 Guilherme Moura da Silva Ferreira Médico
HUCFF - Serviço de Medicina Nuclear 1436348 Nilton Silva Auxiliar de Enfermagem
Laboratório de Instrumentação Nuclear - COPPE 0364669 José Marques Soares Eletricista
Laboratório de Instrumentação Nuclear - COPPE 0362853 José Roberto Bergome Magalhães Engenheiro/Área
Laboratório de Instrumentação Nuclear - COPPE 0362854 Josúe de Souza Cunha Técnico em Eletrônica
Laboratório de Instrumentação Nuclear - COPPE 0362666 Osmar Fernandes Carpintier Engenheiro/Área
Laboratório de Instrumentação Nuclear - COPPE 03611330 José Lopes Dias Técnico em Mecânica
Laboratório de Instrumentação Nuclear - COPPE 0362712 Sandro Soares Toledo Tecnico em Eletrônica
Laboratório de Instrumentação Nuclear - COPPE 0366140 Carlos Roberto Ferreira de Castro Físico
Laboratório de Instrumentação Nuclear - COPPE 0363801 Marcelino José dos Anjos Físico
Laboratório de Instrumentação Nuclear - COPPE 6361371 Ricardo Tadeu Lopes Professor do Magistério Superior
Laboratório de Instrumentação Nuclear - COPPE 0362396 Ubiratan Barbosa de Araujo Técnico em Mecânica
Laboratório de Instrumentação Nuclear - COPPE 0362410 Carlos Augusto de Moura Gomes Técnico em Eletrônica
Laboratório de Biologia Molecular - Instituto de Bioquímica Médica 1531263 Carla Ribeiro Policarpo Professor do Magistério Superior

AGNALDO FERNANDES SILVA
Pró Reitor de Pessoal

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE PESSOAL

PORTARIA Nº 6119, DE 25 DE JUNHO DE 2019

O Superintendente Geral de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,
Resolve retificar a Portaria nº 12120, de 15 de dezembro de 2014, publicada no BUFRJ nº 51 de 18 de dezembro de 2014. Referente à progressão funcional do(a)

servidor(a) PAULO ROBERTO MONTEIRO PERES, Matrícula SIAPE nº 0365892, onde se lê: a partir de  29/10/2014, leia-se: a partir de 14/08/2013, ficando ratificados
os demais termos. Processo nº 23079.048269/2013-93

PEDRO e SÁ DA SILVA CAMPOS
Superintendente Geral de Pessoal

CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA NATUREZA

INSTITUTO DE FÍSICA

PORTARIA Nº 5962, DE 19 DE JUNHO DE 2019

A Diretora do Instituto de Física, Professora Belita Koiller, no uso de suas atribuições regimentais,
Resolve tornar pública composição da Comissão Julgadora do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de 1 (uma) vaga de Professor Adjunto A, código

de vaga MS-010, setor Física Médica com ênfase nas áreas de Física Médica em Radiodiagnóstico, Física Médica em Medicina Nuclear ou Física Médica em Radioterapia,
Departamento de Física Nuclear, conforme Edital nº 1054 de 19 de dezembro de 2018, publicado no Diário Oficial da União nº 249 de 28 de dezembro de 2018, consolidado
pelos Editais nº 1068 de 28 de dezembro de 2018, nº 19, de 22 de janeiro de 2019, nº 68, de 20 de fevereiro de 2019 e nº 90, de 28 de fevereiro de 2019. A composição
aprovada pela Congregação do Instituto em 13 de junho de 2019 é:

BOLETIM Nº 25 - 25 DE JUNHO DE 2019 - EXTRAORDINÁRIO 2ª PARTE / 3

Membros Titulares
• Odair Dias Gonçalves, Professor Associado IV, UFRJ, (presidente)
• Helen Jamil Khoury, Professora Titular, UFPE
• Manfredo Harri Tabacniks, Professor Titular, USP
• Marcos Nogueira Martins, Professor Titular, USP
• Maria Luiza Rocco Duarte Pereira, Professora Titular, UFRJ

Membros Suplentes
• Enio Frota da Silveira, Professor Titular, PUC-Rio
• Simone Coutinho Cardoso, Professora Associada, UFRJ

Apoio Administrativo
• Maria Cristina Frota da Costa (Matr. SIAPE nº 1125105)
• Renata Amaral da Silva (Matr. SIAPE nº 2030132)
• Ronaldo Carvalho da Conceição Júnior (Matr. SIAPE nº 2402373)

Os Candidatos têm prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da publicação/divulgação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do todo ou de
parte, da composição da Comissão Julgadora.

Torna público, ainda, que a instalação da Comissão Julgadora para início dos trabalhos, terá lugar no dia 27 de agosto de 2019, às 8 horas, na sala A-334 do CT, os
candidatos que não estiverem presentes serão eliminados do concurso.

Belita Koiller
Diretora do IF/UFRJ

CENTRO DE CIÊNCIAS
JURÍDICAS E ECONÔMICAS

INSTITUTO COPPEAD DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 6118, DE 24 DE JUNHO DE 2019

A Profª Elaine Maria Tavares Rodrigues, Diretora do Instituto COPPEAD de Administração da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições e
nos termos do que se dispõe o artigo 5º da Resolução nº 08/2014 do CONSUNI.

Resolve designar Comissão de Avaliação de estágio probatório com promoção funcional do professor, CARLOS HEITOR D’AVILA PEREIRA CAMPANI, de Adjunto
AII para Adjunto I, conforme aprovado em sessão do Conselho Deliberativo do COPPEAD, realizado no dia 29/05/2019, com a seguinte composição.

Titulares
• Prof. Kleber Fossati Figueiredo, Professor Titular, ( COPPEAD )
• Profª Dalia Maimon, Professor Titular, ( IE )
• Profª Aracéli Cristina de S. Ferreira, Professor Titular, ( FACC )

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

EDITAL Nº373, DE 25 DE JUNHO DE 2019

A Diretora da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Drª. Katya Souza Gualter, no uso de suas atribuições e
de sua competência,

Resolve tornar público o resultado do Concurso Público para provimento de 3 vagas de Professor Substituto referente ao Edital nº 205 de 17 de maio de 2019, publicado
no D.O.U. nº 95 de 20 de maio de 2019, divulgando o nome dos candidatos aprovados em ordem de classificação:

Departamento: Corridas
Setorização: Natação

1º - Jessica de Medeiros Vidal (aprovada e classificada)
2º - Renata Tarevnic (aprovada e classificada)
3º - Diego Porto de Almeida (aprovado e classificado)
4º - Patricia Mitrano Neves

Profª. Katya Souza Gualter - SIAPE nº 6366723
Diretora da EEFD/UFRJ

CENTRO DE TECNOLOGIA

ESCOLA DE QUÍMICA

PORTARIA Nº 6083, DE 25 DE JUNHO DE 2019

Comissão Julgadora

O Diretor da Escola de Química Prof. Eduardo Mach Queiroz torna pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso Público para Professor Adjunto “A”,
Engenharia Bioquímica - Setor de Leites e Derivados - MS 046, para a Escola de Química, conforme Edital nº 1054 de 19 de dezembro de 2018, publicado no Diário Oficial da
União nº 249, de 28 de dezembro de 2018. A indicação da Comissão foi aprovada na reunião Extraordinária de Congregação da Escola de Química realizada em 24/06/2019.